intellexerant, quid significaverit in eo, quod Petro se sequi precepit. Notum autem novi fraternitati vestre, quis sit ille discipulus, quem diligebat Iesus, Iohannes videlicet ipse, cuius hodie natalicia celebramus, qui hoc scripsit euangelium atque ideo suam personam maluit inditiis rerum accidentium, quam proprio designare vocabulo.

Lectio duodecima. Diligebat Iesus Iohannem apostolum non exceptis ceteris singulariter solum, sed per ceteris, quos diligebat, familiarius unum, quem specialiter prerogativa castitatis ampliori dilectione fecerat dignum. Omnes quippe se diligere probat, quibus ante passionem loquitur: *Sicut dilexit me Pater et ego dilexi vos; manete in dilectione mea!* Sed hunc pre omnibus diligit, quia virgo electus ab ipso, virgo in evum permansit. Tradunt namque hystorie, quod eum de nuptiis volentem nubere vocaverit et propterea, quia a carnali voluptate eum retraxerat, potiore sui amoris dulcedine donavit. Denique huic moriturus in cruce matrem suam commendavit, ut virginem virgo servaret et ipso post mortem ac resurrectionem celos ascendente non deesset eius genitrici filius, cuius casta vita castis eius tueretur obsequiis. Ponit et aliud sue persone beatus Iohannes indicium subiungens. Qui et recubuit in cena super pectus eius et dixit: *Domine, quis est, qui tradet te?* Hoc, quomodo gestum sit, superiora huius euangelii loca plenius ostendunt, quia videlicet in cena, quam ultimam ante passionem cum discipulis Salvator habuit, in qua eorum pedes lavit eisque corporis ac sanguinis sui tradit mysteria celebranda, discipulus ille, quem diligebat, supra pectus eius recubuerit et cum dixisset eis: *amen, amen, dico vobis, quia unus ex vobis tradet me,* Responderit ille discipulus innuente Petro, ut interrogaret et dixerit: *Domine, quis est?* At Dominus: *ille est, inquit, cui ego intinctum panem porrexero.* Quod autem discipulus ille supra pectus magistri recubuit non presentis solummodo dilectionis, sed et futuri erat signum misterii, figurabatur etenim iam tunc euangelium, quod idem discipulus erat scripturus uberius atque altius ceteris sacre scripture paginis archana Divine maiestatis esse comprehensurum.

Sequentia sancti euangelii secundum Iohannem. In illo tempore dixit Iesus Petro: Sequere me! Conversus Petrus vidit illum discipulum, quem diligebat Iesus, sequentem, qui et recubuit supra pectus eius et dixit: Domine,

quis est, qui tradet te? Hunc ergo cum vidisset Petrus, dicit Iesu: Domine, hic autem quid? Dicit ei Iesus: Sic eum volo manere, donec veniam. Quid ad te? Tu me sequere! Exivit ergo sermo iste inter fratres, quia discipulus ille non moritur. Et non dixit ei Iesus, quia non morotur, sed sic eum volo manere, donec veniam. Quid ad te? Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his et scripsit hec. Et scimus, quia verum est testimonium eius. Amen.

Oratio. Ecclesiam tuam, Domine, benignus illustra, ut beati Iohannis euangeliste illuminata doctrinis ad dona perveniat sempiterna. Amen

Beda Venerabilis (PL 94, 494):

HOMILIA XCII. DE SANCTO JOANNE EVANGELISTA.

Hodie, fratres charissimi, celebramus festum sancti Joannis evangelistae, non quando natus est in mundo, sed quando reliquit mundum.

Iste est frater beati Jacobi, cujus in Hispania corpus requiescit. Iste est filius Zebedaei, qui propter Deum reliquit patrem suum in mari, et secutus fuit Christum. Mater autem sancti Joannis evangelistae consanguinea fuit beatae Mariae virginis.

Et fecit ibi vinum Dominus de aqua, et sanctificavit nuptias, et vocavit Joannem de nuptiis, et ipse reliquit conjugem, et secutus est eum: et propter hoc amavit eum Jesus plus omnibus discipulis, quia traxit eum de amore mulieris, et castus permansit.

Postea vero nocte illa, in qua fuit traditus, dormitavit beatus Joannes in sinu illius, et vidit secreta coelestia, quae postea scripsit, et vocavit Apocalypsim.

Et postquam in coelum ascendit, beatus Joannes praedicavit Ephesi, quod audiens Domitianus rex, inimicus veritatis, transivit ad Joannem, et fecit eum ligatum Romam venire. Et cum non posset eum separare a Christo, mittit eum in dolium plenum oleo bullienti. Sed B. Joannes signans se signaculo crucis, sanus et laetus exivit. Quod videns Domitianus, ligavit illi manus a tergo, et sic cum injuria magna fecit eum trahi in exilium, in Pathmum insulam. Sed Dei voluntate in ipso anno interfectus est Domitianus, et sanctus Joannes de exilio venit. Et cum ibi esset, Drusianam viduam suscitavit. Quod cum audisset Aristodemus, indignatus est, et ait beato Joanni: Si vis ut credam in Deum tuum, dabo tibi venenum bibere, quod cum biberis, si mortuus non fueris, credam: sed prius dabo illud duobus latronibus, ut cum videris eos mortuos, magis timeas, et cesses a tua incredulitate: qui cum essent mortui coram illo, accepit calicem in quo erat venenum, et armavit seipsum signo crucis, et bibit totum quod erat in calice: et postquam bibit, stetit sanus, et suscitavit latrones, qui erant mortui, et ipse Aristodemus credidit in Jesum Christum.

Postea cum beatus Joannes habebat annos nonaginta et octo, venit ad eum Dominus Jesus Christus cum discipulis suis, et ait ei: Tempus est, chare

amico, ut sedes cum fratribus tuis ad mensam. Dominica die ad me venies. Tunc beatus Joannes advocavit Christianos qui erant ibi, scilicet clericos ac laicos, et sacrificavit corpus et sanguinem Domini, et dedit eis, rogans ut permanerent in fide quam promiserant. Et cum hoc fecisset, intravit ecclesiam, quam ipse fecerat, et per totam noctem docuit omnes in fide permanere: et cum aurora appropinquasset, praecepit foveam fieri juxta altare, et intravit in eam, et subito venit lux de coelo, et descendit Dominus cum multitudine angelorum, et accepit eum vivum, et portavit in coelum, et sic stat coram Deo in oratione pro nobis.

Et ideo, fratres charissimi, si volumus ut beatus Joannes oret pro nobis, et si volumus esse participes ejus laetitiae, debemus nos praeparare in ejus festivitate cum omni humilitate, et aliis virtutibus: debemus etiam relinquere in navi Zebedaeum, id est diabolum in hoc mundo, et ambulare post Deum, sicut fecit beatus Joannes; ut sicut non gustavit mortem, ita et nos per ejus sanctam orationem possimus habere vitam aeternam. Amen.